
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA
D.E. Nº 264/2023 – DJ/NOVACAP,
CELEBRADO EM 18/12/2023  ENTRE
A  COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA ORX CONSTRUÇÃO LTDA-ME.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o n°
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-
000,  doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor  de
Edificações,  CARLOS ALBERTO SPIES, brasileiro, casado, engenheiro civil,  ambos domiciliados em
Brasília/DF, e a empresa ORX CONSTRUÇÃO LTDA-ME, estabelecida no SIA Trecho 6, Lote 65/75, Salas 110
a 120, Zona Industrial, Guará/DF, CEP: 71.205- 060, inscrita no CNPJ sob o nº 41.945.365/0001-76 (Doc.
SEI/GDF nº  119135115  p. 69), neste ato representada pelo Senhor  FRANCISCO DA TRINDADE
BRITO,  brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado em Luziânia/GO, conforme Atos
Constitutivos: Contrato social (Doc. SEI/GDF nº  119135115  p. 69), a seguir
denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista, o Parecer Jurídico
(Doc. SEI/GDF nº  138632229), Voto do Senhor Diretor de  Edificações  (Doc. SEI/GDF nº 138985037)  e
a  Decisão da Diretoria  Executiva da NOVACAP  (Doc. SEI/GDF nº  138993712),  constantes do  Processo​
SEI/GDF nº  00112-00030050/2022-03,  vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de
Licitações e Contratos da NOVACAP,   a  Lei nº 13.303/2016  e demais normas aplicáveis, mediante as
condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação dos prazos de execução e vigência
do    CONTRATO nº 264/2023  – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº  128625099),  por mais 90 (noventa)
dias, passando o término do prazo de execução de 26/04/2024 para 25/07/2024, e o término do prazo
de vigência de 15/07/2024 para 13/10/2024

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

30/04/24, 15:38 SEI/GDF - 139445207 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156114189&infra_sistema… 1/2

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=133896181&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=97c9113fb006a2a720962ce83581d174ef69a1896c5318a2e01b66ddce416125
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=133896181&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=97c9113fb006a2a720962ce83581d174ef69a1896c5318a2e01b66ddce416125
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=155225554&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0bc64db8369690a144694591cdf3567ff30c0f97e142f63a76cca34d08373f8b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=155610537&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=95378ab49d4236fc1eb0c815e8823249a76f7a10e923ea2048ace35b6fd850a8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=155620072&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=beb4c700e2e42e2cd2257074bafe3629d629e965610811afbfbdcb51cdb52bb9
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=115087866&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=bb94997f53460e12fa734a9cfba6959316553d5bf362e5e19ece36736fb1c31c
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=144263697&id_procedimento_atual=115087866&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fe0d49507bebf9761d5553fe71466d6503d8a6a3828c36d7c238edb01cec17b1


Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

  FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO SPIES

DIRETOR DE EDIFICAÇÕES

ORX CONSTRUÇÃO LTDA-ME

 FRANCISCO DA TRINDADE BRITO

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DA TRINDADE BRITO, Usuário Externo,
em 26/04/2024, às 09:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em 26/04/2024, às
10:23, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 26/04/2024, às 11:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139445207 código CRC= 078D486E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00030050/2022-03 Doc. SEI/GDF 139445207

Criado por 84000735906, versão 2 por 84000735906 em 26/04/2024 07:21:17.

30/04/24, 15:38 SEI/GDF - 139445207 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=156114189&infra_sistema… 2/2


